

کمک کنیم موج برای آرای خاموش راه بیافتد



صادق زیباکلام
استاد علوم سیاسی
دانشگاه تهران

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران به سوی توسعه سیاسی پیش رفت اما این مسیر، مسیر ساده‌ای

نیست.

احساس می‌کنم در منحنی توسعه سیاسی که در حال اتفاق است گاهی سقوط کرده‌ایم و امیدوارم این سقوط عمیق نباشد. پیشرفت ما با سرعت کم اجتناب‌ناپذیر است اما من نگران عقب‌ماندگی در حوزه توسعه سیاسی هستم. معضلی که به آن دچار و نگران‌کننده است افتادن در چاله پوپولیسم است و این از لحاظ جامعه‌شناسی سیاسی قابل بررسی است.

یکی از ریشه‌های شیوع پوپولیسم را تلاش برای صحیح جلوه دادن تمام باورهای بعضی از مقامات ایران اعلام کرد که منجر به پیدایش محمود احمدی‌نژاد و محمدباقر قالیباف شده است. قالیباف را هیچ وقت به عنوان شخصیت پوپولیستی نمی‌شناختم ولی چون زمینه و بستر برای شیوع این روش مساعد است و با توجه به سابقه نتیجه‌بخش محمود احمدی‌نژاد به همان شیوه‌ها تمسک کرد. او کسی است که برای جلب نظر دیگران خود، آینده نظام و منافع ملی را قربانی می‌کند. این استراتژی دقیقه استراتژی احمدی‌نژاد بود که در هیئت رابین‌هود اسلامی با شعار مبارزه با اشرافیت متجلی شد. و جامعه سخنان او را خرید. در چشم آدم نگاه می‌کنند و می‌گویند همان موقع هم انتقاداتی به احمدی‌نژادی نژاد داشتیم.

نگرانی من از آمدن پوپولیسم و برنده شدن آن نیست و مشکل آقایان احمدی‌نژاد و قالیباف نیستند مشکل این است که مملکت ویران می‌شود. جریانی که با پوپولیسم شروع می‌شود با همان ادامه پیدا می‌کند چون به‌جز شعار طرح و برنامه‌ای برای ادامه آن وجود ندارد.

از سوی دیگر وعده پرداخت یارانه عوام‌فریبی دیگر است و اجرای آن به شیوه جاری ناقص است که از دی‌ماه ۸۹ تا به حال قرار بر اصلاح نظام آن برای مشخص کردن سه دهک پایین جامعه بود. ظرف ۵ سال ۲۲۰ هزار میلیارد تومان یارانه پرداخت شده است این در حالی است که کل بودجه عمرانی کشور به ۱۰۰ هزار میلیارد نمی‌رسد.

تاکنون ۴۳ هزار میلیارد تومان بابت یارانه‌ها در سال ۹۵ پرداخت‌ها شده است و مصوبه بودجه عمرانی کشور در سال گذشته ۳۸ هزار میلیارد بوده است که دولت فقط توانست ۱۳ هزار میلیارد آن را هزینه کند.

برای پیروزی روحانی باید موج راه بیافتد و ۳۰ درصد آرای خاکستری مجاب شوند.

سرنوشت انتخابات را ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفری که تا روز انتخابات تصمیم به رای دادن نگرفته‌اند تعیین می‌کند.

اگر آن‌ها همچنان تصمیم بگیرند که رای ندهند با مشکل مواجه می‌شویم و انتخابات یقیناً به دور دوم خواهد کشید. کمک کنیم موج به راه بیفتد و ۲۰ تا ۳۰ درصد از آرای خاکستری را مجاب کنیم که چاره‌ای جز رای دادن نداریم.



الیاس حضرتی:

سرنوشت کشور را به کسانی که شعار می‌دهند نسپارید



الیاس حضرتی نماینده تهران در مجلس در حاشیه حضور در ستاد انتخاباتی روحانی در رشت در گفت و گو با «سحر» ضمن مثبت دانستن عملکرد دولت یازدهم گفت: فشرده ترین و بزرگترین کار دیپلماسی در دولت یازدهم انجام شده است. حضرتی در ادامه به وظیفه خطیر ملت برای انتخاب سرنوشت کشور اشاره کرد و گفت: مردم عزیز و شریف ما باید با آگاهی و تفکر در این زمینه اقدام کنند و سرنوشت کشور را به دست افرادی که فقط شعار می‌دهند نسپارند. وی تأکید کرد: انتخاب فرد غیر اصلح به ضرر کشور تمام شده و دوباره تاریخ تلخ تکرار خواهد شد.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در ادامه وضعیت اقتصادی دولت را در دوران ریاست جمهوری حسن روحانی مثبت ارزیابی کرد و گفت: دولت خاتمی در پایان دوره ریاست جمهوری یک ماشین بنز شیک را تحویل دولت بعدی داده است، اما متأسفانه در این دولت این ماشین شیک به ته دره انداخته شد. دولت یازدهم تاکنون در این دوره ۴ ساله موفق شده این ماشین را از ته دره بیرون بکشد.

وی با عنوان کردن این مسأله از مردم تقاضا کرد: حال که زمان ثمر دهی تلاش‌های دولت یازدهم است، مردم در این مسیر دولت را تنها نگذارند.

در افتتاح رسمی ستاد دکتر حسن روحانی در صومعه سرا عنوان شد:

برخی به دروغ به مردم می‌گویند یارانه‌ها را افزایش می‌دهیم

محمد مسعود، دبیر شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان شهرستان صومعه‌سرا در این مراسم با ذکر گوشه‌ای از وضعیت اقتصادی کشور در سال‌های منتهی به انتخاب روحانی گفت: فراموش نکرده‌ایم که در ۸ سال دولت نهم و دهم کشور تنها امکان دریافت کالا در برابر نفت داشت و تورم سی و چهار درصدی در کشور حاکم بود.

این روزنامه‌نگار و فعال سیاسی افزود: ما به‌ار و گونه‌نفت می‌دادیم و در برابرش برنج می‌گرفتیم. میلیون‌ها تن برنج بی کیفیت خارجی در آن سال‌ها وارد شد که کمر کشاورز گیلانی را شکست.

او با ذکر این نکته که درآمد کشور در آن سال‌ها بالغ بر ۷۰۰ میلیارد دلار بود گفت: چرا دوستانی که در دولت سابق مسئولیت داشتند و حالا در ستاد رقبای آقای روحانی دوغ‌دغه اشتغال پیدا کرده‌اند آن زمان کاری برای اشتغال جوانان نکردند؟

مسعود با ذکر این نکته که ده هزار میلیارد تومان پول نفت کشور در اختیار یک نفر قرار گرفته بود گفت: آیا اینکه نفت مسارا دل‌ال‌ها می‌فروختند در شان مردم ایران بود؟

دبیر شورای عالی سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان شهرستان صومعه‌سرا با ذکر این نکته که بسیاری از مدیران متعهد و باتجربه کشور که در دولت سابق خانه‌نشین شده بودند در دولت روحانی دعوت به همکاری شدند افزود: آقای ظریف که در دولت سابق بازنشسته شده بود با هدایت‌های رهبری و حمایت دولت و مردم کاسه تحریم را شکست و اتحاد برای منزوی کردن ایران در جهان را از بین برد.

مسعود با اشاره به خدمات دولت تدبیر و امید در شهرستان صومعه‌سرا گفت: در این چهار سال ۳۸۰ کیلومتر از جاده‌های روستایی این شهرستان آسفالت شده ۶۴ کیلومتر به شبکه فاضلاب اضافه شد، ۷۵ کیلومتر شبکه برق توسعه پیدا کرد، صد در صد شهرستان زیر پوشش شبکه گاز قرار گرفت و این شهرستان اولین شهرستان سبز گیلان شد. مسعود با ذکر این نکته که موعد دوباره انتخاب بین دو شیوه اداره کشور فرار رسیده است اضافه کرد: امروز موعد انتخاب بین دو شیوه عقلانیت و تدبیر یا گاز انبری است و ما این فرصت را از دست نخواهیم داد.



به کشور ما خدمت کرد و کارنامه‌ای درخشان داشت ممنوع‌التصویر می‌کنند؟ آیا تصویری می‌کنند اگر تصویر او دیده نشود یا نامش برده نشود محبتش از دل‌های مردم خواهد رفت؟

جعفرزاده در پایان گفت: مردم هوشیار باشید که تنها امید عده‌ای برای پیروزی، عدم حضور شما در پای صندوق رای است تا با عدم حضور شما به پیروزی برسند و من از همه کسانی که ایران را دوست دارند می‌خواهم به پای صندوق رای بیایند و ضامن ادامه مسیر پیشرفت کشور باشند. در ادامه مراسم «قاسم رمضانپور» نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی به ایراد سخنرانی پرداخت.

رمضانپور با تسلیت درگذشت تعدادی از هم‌وطنان در حادثه معدن استان گلستان گفت: من در دور قبل در صومعه‌سرا از آقای روحانی حمایت کردم و حالا هم لازم دانستم حمایت خودم را از دولت آقای روحانی اعلام کنم. او ادامه داد: وقتی وضعیت کشور را در زمانی که آقای روحانی کشور را تحویل گرفت و حالا که در پایان چهار سال دولت به سر می‌بریم مقایسه می‌کنیم واقعاً به مطلوبیت حسن روحانی پی می‌بریم. رمضانپور با اشاره به وضعیت بحرانی کشور در سال‌های پیش از روحانی گفت: عبور کشور از آن وضعیت بفرنج باعث شده حالا که کشور دوباره در مسیر پیشرفت قرار گرفته و سرمایه به سمت کشور سرازیر شده عده‌ای دوباره برای منافع این ملت دندان تیز کنند. او اضافه کرد: مردم به هوش باشید که بار دیگر سرمایه‌های کشور در اختیار کسانی قرار نگیرد که فرصت‌های پیشرفت را از کشور گرفتند.

غلامعلی جعفرزاده نماینده مردم رشت در مجلس شورای اسلامی در مراسم افتتاح ستاد دکتر روحانی در صومعه سرا گفت: قانون اساسی به ما فرصت انتخاب رئیس‌جمهور داده است. ۶۰ درصد از این انتخابات کاندیدا هستند، اگر چه متوجه نشدیم که چطور عده‌ای پیش از این راجل بوده‌اند و حالا دیگر نیستند و عده‌ای دیگر با سوابق بیشتر خدمتی راجل تشخیص داده نشده‌اند و عده‌ای بدون سابقه اجرایی راجل تشخیص داده شدند اما به هر شکل ما اعتقاد داریم بهترین گزینه در بین این شش نفر جناب آقای روحانی است. جعفرزاده اضافه کرد: ما در میانه راه هستیم و معتقدیم روحانی با کارنامه‌ای نسبتاً درخشان در چهار سال گذشته باید برنامه‌های خود را ادامه دهد. جعفرزاده افزود: ما در دوران دولت قبل کار تاجایی پیش رفته بود که مجوزی به کشورهای مختلف داده شده بود که هر وقت تشخیص دادند به ایران حمله کنند. حتی افغانستان و پاکستان و ترکیه برای ما پیام می‌فرستادند و ما را تهدید می‌کردند.

البته توان دفاعی کشور و روحیه شهادت‌طلبی ایرانیان ضامن امنیت ما بوده و هست اما این به این معنی نیست که ما بی خود و بی جهت وارد درگیری با دیگر کشورها بشویم. جعفرزاده با اشاره به اینکه برجام برای کشور ما نعمت‌های بسیاری داشت اضافه کرد: به کمک برجام بود که ما سهم خود را از بازار نفت و برداشت از پروژه‌های مشترک انرژی پس گرفتیم. جعفرزاده افزود: عده‌ای متأسفانه به مردم دروغ می‌گویند. دروغ گفتن به مردم را تاجایی پیش می‌برند که می‌گویند یارانه‌ها را افزایش می‌دهیم اما نمی‌گویند که مجلس اجازه این کار را نخواهد داد، نمی‌گویند که با افزایش یارانه قیمت برق، گاز، آب و انرژی هم چند برابر خواهد شد. کسانی که حتی دو صفحه قانون هدفمندی یارانه‌ها را نخوانده‌اند در حالی وعده‌های دروغین می‌دهند که یا تجربه کار اجرایی ندارند یا تجربه کار اجرایی شان منفی بوده است.

جعفرزاده با اشاره به پوشیدن شدن عکس رئیس دولت اصلاحات در یکی از بنرهای ستاد روحانی در صومعه‌سرا گفت: شنیدیم امروز آمده‌اند و گفته‌اند عکس رئیس دولت اصلاحات نباید در ستاد باشد و اگر برنارید ستاد را پلمپ می‌کنیم. او افزود: چرا رئیس‌جمهوری را که هشت سال

حکایت «ما» و «انتخابات»

خودمان هم کاندیدا نباشد. تجربه سالیان اخیر به ما ثابت کرده که داشتن یک نماینده نزدیک به تفکر ما خیلی بهتر از نداشتن «هیچ» نماینده همفکر است.

ریاست جمهوری روحانی اگرچه ایده آل «ما» نیست اما شرش از خیرش کمتر است. سایه جنگ را از سرمان رفع می‌کند. قیمت‌ها نهایتاً سالی دوبار افزایش پیدا می‌کند و نه هفته‌ای دوبار. پراید بیست میلیونی همان بیست میلیون مانده و قیمت املاک افزایش پنج برابری نداشته است. بله، مردمان قانعی هستیم اما چه کنیم؟ چاره دیگری هم داریم؟ داستان «ما» و «انتخابات»، داستان حق

کاندیداهای موجود نیست، همانطور که فرق چندانی بین دوران خاتمی و روحانی و احمدی‌نژاد نیست. این دسته از فعالان سیاسی، اجتماعی و فرهنگی می‌گویند تنها راه تغییر، تقویت جامعه مدنی و احزاب و NGOهاست اما شفاف به این سوال پاسخ نمی‌دهند که تقویت جامعه مدنی در دوران خاتمی و روحانی بهتر انجام می‌شود یا دوران محمود احمدی‌نژاد.

۴- «ما» اصلاح طلبان معتقد به انتخابات حرف‌مان این است که «انتخابات» تنها راه گذار به دموکراسی نیست اما ابتدایی ترین و کم هزینه ترین و دموکرات ترین راه است. ولو آنکه نماینده تفکر

انتخاب نیست. داستان اجبار است. «ما» برای اینکه بتوانیم جامعه مدنی قوی تری داشته باشیم، اقتصادمان آباد که نه، حداقل ویران نشود، در دنیا وجه و اعتباری با امثال محمد جواد ظریف و اصغر فرهادی پیدا کنیم، بخشی از آثار هنری مان مجوز نشر پیدا کنند، مجبوریم که در انتخابات شرکت کنیم و به «اصلاح طلبان» رای بدهیم. ولو آنکه انتقادهای شدیدی هم به خود اصلاح طلبان داشته باشیم. حتی اگر یک نفر از آن‌ها را قبول هم نداشته باشیم اما می‌دانیم که «حداقل‌ها» با اصلاح طلبان برایمان دست یافتنی تر است.